
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA DE 

CONHECIMENTOS SOBRE O ESTATUTO DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE- ECA (LEI 8.069\1990) E 

REDAÇÃO. 

Em cumprimento ao Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 

8.069/1990), a Comissão do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente, constituída para tratar de assuntos relacionados ao7º 

Processo de Escolha Para o Conselho Tutelar do Município, vem divulgar o 

resultado das provas de Conhecimentos Específicos e Redação, realizadas 

dia 04 de agosto de 2019, sob realização do Ministério Público, 

representado pelo Promotor de Justiça da Vara da Família, da Infância e 

da Juventude da Comarca de Valença, RJ., Dr João Luiz Ferreira de 

Azevedo Filho. 

RESULTADO DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – ESTATUTO DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – PROCESSO DE ADMISSÃO PARA CONSELHEIRO 

TUTELAR. DATA: 04/08/2019 

 
CANDIDATOS PRESENTES 

 

RESULTADO 

3. NARA LÚCIA DA SILVA SOUZA FONSECA MACHADO APROVADO 10/12 

5. RAFAEL CORREA SIMÕES APROVADO 7/12 

6. FABIANA CRISTINA DE CARVALHO APROVADO 10/12 

7. ELIANE PAES LEME MOREIRA DA SILVA APROVADO 10/12 

10. LUCIENE DE ARAÚJO SIQUEIRA APROVADO 9/12 

12. DANIELLE APARECIDA DE ALMEIDA MELLO APROVADO 10/12 

15. REGINA MARIA SERAFIM DOS REIS FRANCISCO APROVADO 6/12 

16. SIMONE SILVA APROVADO 7/12 

17. CAMILA DA SILVA NOGUEIRA GERVÁSIO INABILITADO 5/12 

18. MARIA APARECIDA CALMON DOS SANTOS APROVADO 8/12 

20. CARLOS EDUARDO DE SOUZA E SILVA APROVADO 8/12 

21. VENTURA ALVES DE SOUZA NETO APROVADO 8/12 

22. EDIVALDO LASNOR DA SILVA APROVADO 9/12 

23. MARIA CLÁUDIA DA SILVA MATOS APROVADO 9/12 

25. FERNANDA DOS REIS MONTEIRO APROVADO 10/12 

26. CRISTIANA ARRUDA RIBEIRO APROVADO 6/12 

27. FLAVIANE DE SOUZA GOBBI APROVADO 6/12 

28. DAYANE MARTINS RODRIGUES APROVADO 7/12 

31. ALINE ARAÚJO ELIAS APROVADO 10/12 

32. DIEGO FRÓES FRANÇA IGNÁCIO APROVADO 7/12 

34. MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES ROSA APROVADO 8/12 

35. SÔNIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA APROVADO 8/12 

36. MARCOS ANTÔNIO BRAGA FERREIRA APROVADO 9/12 

38. ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES INABILITADO 5/12 

40. CAROLINA CLARA BRANDÃO ANTÔNIO INABILITADO 5/12 

42. CAMILA DE SOUZA CYRNE PIRES APROVADO 8/12 



43. TATIANA CÂNDIDO DA ROCHA GABRIEL INABILITADO 4/12 

46. EDNA DE OLIVEIRA BRAZ APROVADO 7/12 

48. SHIRLEY TEREZINHA PONTES MOREIRA DA ROCHA APROVADO 8/12 

49. ANA LIA DA SILVA BRAGA APROVADO 6/12 

50. TAÍSA MACHADO DA ROCHA APROVADO 10/12 

51. LETÍCIA MARIANA SANTOS ARAÚJO APROVADO 9/12 

53. MARLY GUIMARÃES DE ALMEIDA APROVADO 7/12 

56. SHEILA NASCIMENTO MARCELO APROVADO 9/12 

58. JOYCE HIPÓLITO OLIVEIRA DE MEDEIROS APROVADO 6/12 

60. MICHELE DE NOVAES RUFINO INABILITADO 5/12 

61. ALEXANDRA FORTUNATO BARBOSA PEIXOTO INABILITADO 4/12 

63. DEIZIANE DA SILVA ALVES PENA APROVADO 10/12 

65. MARIA CECÍLIA SILVA INABILITADO 5/12 

 

RESULTADO DA PROVA DE REDAÇÃO– PROCESSO DE ADMISSÃO PARA 

CONSELHEIRO TUTELAR. DATA: 04/08/2019 

 

 
CANDIDATOS PRESENTES 

 

RESULTADO 

3. NARA LÚCIA DA SILVA SOUZA FONSECA MACHADO APROVADO 8/10 

5. RAFAEL CORREA SIMÕES APROVADO 5/10 

6. FABIANA CRISTINA DE CARVALHO APROVADO 7/10 

7. ELIANE PAES LEME MOREIRA DA SILVA APROVADO 6/10 

10. LUCIENE DE ARAÚJO SIQUEIRA APROVADO 7/10 

12. DANIELLE APARECIDA DE ALMEIDA MELLO APROVADO 7/10 

15. REGINA MARIA SERAFIM DOS REIS FRANCISCO INABILITADO 3/10 

16. SIMONE SILVA APROVADO 9/10 

17. CAMILA DA SILVA NOGUEIRA GERVÁSIO APROVADO 6/10 

18. MARIA APARECIDA CALMON DOS SANTOS APROVADO 6/10 

20. CARLOS EDUARDO DE SOUZA E SILVA APROVADO 7/10 

21. VENTURA ALVES DE SOUZA NETO INABILITADO 4/10 

22. EDIVALDO LASNOR DA SILVA APROVADO 8/10 

23. MARIA CLÁUDIA DA SILVA MATOS APROVADO 5/10 

25. FERNANDA DOS REIS MONTEIRO APROVADO 8/10 

26. CRISTIANA ARRUDA RIBEIRO INABILITADO 4/10 

27. FLAVIANE DE SOUZA GOBBI APROVADO 7/10 

28. DAYANE MARTINS RODRIGUES INABILITADO 4/10 

31. ALINE ARAÚJO ELIAS APROVADO 6/10 

32. DIEGO FRÓES FRANÇA IGNÁCIO INABILITADO 4/10 

34. MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES ROSA APROVADO 8/10 

35. SÔNIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA INABILITADO 4/10 

36. MARCOS ANTÔNIO BRAGA FERREIRA APROVADO 7/10 

38. ANA PAULA DA SILVA RODRIGUES INABILITADO 4/10 

40. CAROLINA CLARA BRANDÃO ANTÔNIO APROVADO 5/10 

42. CAMILA DE SOUZA CYRNE PIRES INABILITADO 4/10 

43. TATIANA CÂNDIDO DA ROCHA GABRIEL APROVADO 5/10 

46. EDNA DE OLIVEIRA BRAZ INABILITADO 4/10 

48. SHIRLEY TEREZINHA PONTES MOREIRA DA ROCHA APROVADO 8/10 

49. ANA LIA DA SILVA BRAGA APROVADO 7/10 

50. TAÍSA MACHADO DA ROCHA APROVADO 5/10 

51. LETÍCIA MARIANA SANTOS ARAÚJO APROVADO 5/10 

53. MARLY GUIMARÃES DE ALMEIDA APROVADO 7/10 

56. SHEILA NASCIMENTO MARCELO APROVADO 6/10 

58. JOYCE HIPÓLITO OLIVEIRA DE MEDEIROS APROVADO 6/10 

60. MICHELE DE NOVAES RUFINO APROVADO 5/10 

61. ALEXANDRA FORTUNATO BARBOSA PEIXOTO APROVADO 6/10 



63. DEIZIANE DA SILVA ALVES PENA APROVADO 8/10 

65. MARIA CECÍLIA SILVA APROVADO 6/10 

 

RESULTADO FINAL DA PROVA PARA CONSELHEIRO TUTELAR – 

CANDIDATOS APROVADOS NAS PROVAS DE CONHECIMENTOS DO 

ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E REDAÇÃO 

 

3. NARA LÚCIA DA SILVA DA SILVA SOUZA FONSECA MACHADO 

5-RAFAEL CORREA SIMÕES 

6. FABIANA CRISTINA DE CARVALHO 

7. ELIANE PAES LEME MOREIRA DA SILVA 

10. LUCIENE DE ARAÚJO SIQUEIRA 

12. DANIELLE APARECIDA DE ALMEIDA MELLO 

16. SIMONE SILVA 

18. MARIA APARECIDA CALMON DOS SANTOS 

20- CARLOS EDUARDO DE SOUZA E SILVA 

22. EDIVALDO LASONR DA SILVA 

23. MARIA CLÁUDIA DA SILVA MATOS 

25. FERNANDA DOS REIS MONTEIRO 

27. FLAVIANE DE SOUZA GOBBI 

31. ALINE ARAÚJO ELIAS 

35. MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES ROSA 

36. MARCOS ANTÔNIO BRAGA FERREIRA 

48. SHIRLEY TEREZINHA PONTES MOREIRA DA ROCHA 

49. ANA LIA DA SILVA BRAGA 

50. TAÍSA MACHADO DA ROCHA 

51. LETÍCIA MARIANA SANTOS ARAÚJO 

53. MARLY GUIMARÃES DE ALMEIDA 

56. SHEILA NASCIMENTO MARCELO 

58. JOYCE HIPÓLITO OLIVEIRA DE MEDEIROS 

63. DEIZIANE DA SILVA ALVES PENA   

 

TOTAL DE CANDIDATOS APROVADOS: 24 CANDIDATOS. 

 

Vania Regina Borges. 

Presidente do CMDCA de Valença, RJ. 


